
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO O processo 2020/389322 DG- EGPA
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ANTONIO DA SILVA CASTRO, para o cargo Secretario de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 08/06/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 552091

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e proposta fi -
nanceira, resolvo por HOMOLOGARo procedimento licitatório, relativo ao 
PREGÃO ELETRONICO N° 001/2020 referente ao Processo nº 2020/53997.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA/INTERNET, PARA PRESTAÇÃO DE 
HOSPEDAGEM EM DATACENTER DO SISTEMA SGC, INCLUINDO SUPORTE 
VIA HELPDESK E MANUTENÇÃO, pelo período de 12 meses.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora: 

ITEM EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL
1 RG SOFTWARE LTDA 02.701.966/0001-81 R$ 165.000,00

Belém, 08 de maio de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 552116

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 382 DE 28 DE MAIO DE 2020
CONCEDER ao (à) servidor (a) JUSCELINO DE JESUS FREITAS BORGES, 
ocupante do cargo/função de Assistente Administrativo, Identifi cação 
Funcional nº 94552/1, lotado (a) no (a) Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/05/2020 
a 16/07/2020, correspondentes ao triênio de 23/04/2015 a 22/04/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 552058
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 391 DE 05 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER à servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 50806/1, lotada na Diretoria de Tributa-
ção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2020 a 
30/07/2020, correspondentes ao triênio de 03/12/2005  a  02/12/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 392 DE 05 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSE MARTINS DE SOUSA, Assistente Administra-
tivo, Id Func nº 3246868/1, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/06/2020 a 02/07/2020, correspondentes 
ao triênio de 02/05/2011 a 01/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 724 DE 01 DE JUNHO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 15/05/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidor JOSE 
FRANCISCO DA COSTA JUNIOR, Id Func nº 5858054/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 491 
de 26/03/2020, publicada no DOE nº 34.161 de 30/03/2020, referentes 
ao exercício de 13/05/2019 a 12/05/2020, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 726 DE 01 DE JUNHO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 18/05/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias do servidor 
HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Id Func nº 5097266/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Castanhal, concedidas 
pela PORTARIA Nº 491 de 26/03/2020, publicada no DOE nº 34.161 de 
30/03/2020, referentes ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, as 
quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 727 DE 01 DE JUNHO DE 2020
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 81213/1, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 11/02/2020 
a 09/06/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1392 de 09/09/2019, publicada no DOE nº 33.978 
de 12/09/2019.
servidor IVAN DA SILVA BRITO
Onde se lê: triênio de 11/04/1997 a 10/04/2000
Leia-se: triênio de 14/03/1997 a 13/03/2000.

Protocolo: 552002
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002541, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAIS COSTA PEREIRA.
CPF: 007.318.952-90.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.798,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
LIA MARCIA MAIA COSTA CNH: 3971213639
RENATO AFONSO MONTEIRO PEREIRA CNH: 3884979477

PORTARIA Nº 2020330002550, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VALENTINA FERREIRA FURTADO.
CPF: 049.030.452-42.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RAFAEL FURTADO DOS SANTOS CNH: 4781853667

Protocolo: 551910
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 385 DE 29 DE MAIO DE 2020
EXCLUIR, a contar de 01/05/2020, dos efeitos da PORTARIA Nº 2120 de 
20/07/2005, publicada no DOE nº 30.484 de 21/07/2005, o nome da 
servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 5128595/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Sistematização de Atos Normativos/DTR.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 386 DE 29 DE MAIO DE 2020
REMOVER, a contar de 01/05/2020, de ofício, no interesse da Adminis-
tração Tributária, a servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 
5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Sistematização de 
Atos Normativos/DTR para a Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 551914
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002547, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa 
n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADONIAS PONTES DE SOUZA.
CPF: 301.923.582-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE4F0008459.
PORTARIA Nº 2020330002554, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADRIANA MARTINS GALVAO.
CPF: 492.717.091-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5880KK104653.
PORTARIA Nº 2020330002543, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB136131.
PORTARIA Nº 2020330002553, de 05 de junho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


